

FORSIKRINGSVILKÅR FOR MINDRE ERHVERVSFARTØJER
2024-01

Forsikringen dækker på grundlag af betingelserne i "Dansk Søforsikrings-Konvention af 2. april 1934" med de ændringer og tilføjelser, som fremgår af nedenstående "almindelige forsikringsbetingelser".

Coverholder at LLOYD's. Insurance Company S.A

A - FÆLLESBETINGELSER FOR ANSVAR- OG KASKOFORSIKRING

Sikret personkreds

Forsikringen dækker forsikringstageren og andre, der med forsikringstagerens fulde billigelse og uden vederlag benytter fartøjet.

Forsikringen dækker ikke

Forsikringen dækker ikke skade eller ansvar for skade som skyldes:

- a. at fartøjet har været anvendt til ulovligt formål
- b. at skaden er forårsaget med forsæt eller under påvirkning af spiritus, narkotika eller andre euforiserende stoffer, herunder medicin.
- c. at skaden er bevirket ved is eller frost.

Endvidere dækker forsikringen ikke skader eller ansvar for skade som skyldes:

- a. krigsfare, krigslignende forhold og neutralitetskrænkelser samt foranstaltninger til værn mod disse, torpedo- og minefare, borgerkrig, oprør eller borgerlige uroligheder.
- b. ekspropriation, beslaglæggelse, tilbageholdelse eller lign. foranstaltninger fra danske eller fremmede lovlige eller ikke lovlige myndigheders side.
- c. jordskælv eller andre naturforstyrrelser.
- d. udløsning af atomenergi eller radioaktive kræfter.
- e. forurening.

Forholdsregler ved skade eller ansvar

I skadestilfælde er det altid den sikredes pligt at træffe alle nødvendige foranstaltninger for at begrænse tabet, og i det hele taget at handle, som om fartøjet ikke var forsikret.

- a. forsikrede må ikke uden assurandørens samtykke anerkende ansvar overfor tredjemand.
- b. assurandøren eller Søassurancen Danmark skal straks underrettes om en indtruffen skade.
- c. erstatningskrav skal fremsættes skriftligt overfor assurandøren senest 6 måneder efter at forsikringstageren har fået kendskab til forsikringsbegivenheden og dermed sit krav.
NB! Tyveri eller hærværk skal straks anmeldes til politiet og behørig kvittering herfor skal fremsendes til assurandøren eller Søassurancen Danmark.

B - ANSVARFORSIKRING

Hvad dækkes

1. Forsikringen dækker det erstatningsansvar, som den forsikrede personkreds i forsikringstiden udenfor kontraktforhold, kan ifalde overfor tredjemand ved skadevoldende handlinger eller undladelser i direkte forbindelse med fartøjets besiddelse eller anvendelse.
 - a. NB! Dog skal en for tilsvarende risiko tegnet forsikring gå forud for nærværende forsikring.

2. Ansvar i forbindelse med vragsjernelse, hvis dækning er tilvalgt eller står nævnt i policen, dækker således:

Er et af ansvarsforsikringen omfattet fartøj sunket, dækker forsikringen fjernelsen af det sunkne fartøj evt. dets hævnning, hvis dette forlanges foretaget af myndighederne iht. gældende, skrevne regler på havaritidspunktet. Erstatning til vragsjernelse udgør fartøjet aktuelle dagsværdig dog maksimalt 75.000 kr.

Har fartøjet efter hævnningen nogen restværdi, kan selskabet vælge at overtage fartøjet til hel eller delvis dækning af udgifterne ved hævnningen. Overstiger restværdien af det hævvede fartøj de af selskabet afholdte udgifter til hævnningen, tilfalder det overskydende beløb forsikringstageren.

Har selskabet meddelt forsikringstageren, at det ønsker at overtage fartøjet efter hævnningen, kan forsikringstageren dog vælge at betale selskabets udgifter til hævnningen, hvorefter fartøjet fortsat er hans. Vælger selskabet ikke at overtage fartøjet efter hævnningen, bærer forsikringstager alle omkostninger i forbindelse med at holde det hævvede fartøj flydende samt alle udgifter til det hævvede fartøjs opbevaring og fjernelse, herunder evt. udgifter til ophugning inkl. miljøafgifter.

Dækningen af fjernelse og/eller hævnningen af det sunkne fartøj er subsidiær til en af evt. kaskoforsikringsdækning, hvorfor der er taget hensyn hertil i forbindelse med præmiefastsættelsen af ansvarsforsikringen.

Ansvar i forbindelse med vragsjernelse dækkes ikke som følge af:

- a) Skader forårsaget af, at fartøjet ikke var sødygtigt, forsvarligt lænset og behørigt udrustet, selvom forsikrede medlem ikke har vist dette.
- b) Skader forårsaget af, at de til fartøjet benyttede fortøjninger og ankergrejer ikke har været forsvarlige, og fortøjningen af fartøjet ikke har været forsvarlig.
- c) Skader forårsaget af, at åbne eller delvis åbne fartøjer har henligget uden for havn, uden at cockpittet har været forsvarligt overdækket med presenning.
- d) Skader forårsaget af, at fartøjet under henliggen/oplægning ikke har været under effektivt og regelmæssigt tilsyn og ikke har været anbragt på fast grund og forsvarligt afstivet.
- e) Skader forårsaget af, at fartøjet ved henliggen på land på åben kyst er blevet taget af søen, fordi søen har kunnet nå det.

Hvad dækkes ikke

1. Forsikringen dækker ikke erstatningsansvar for:
 - a. ting, der tilhører den sikrede personkreds og andre ombordværende, eller ting, som disse har til lån, leje, opbevaring eller befordring, eller som af anden grund befinder sig i disses varetægt.
 - b. personskade tilføjet den sikrede personkreds eller andre ombordværende.
 - c. skade på person eller ting, der skyldes at fartøjet ved afgang fra sidste havn eller plads ikke var sødygtigt, behørigt udrustet eller bemanded, medmindre det må antages, at ingen i den sikrede personkreds har vidst eller burde vide, at mangler forefandtes.

Yderligere dækning

2. Udover de nævnte forsikringssummer dækker forsikringen rimelige omkostninger, som med assurandørens/ Søassurancen Danmarks's samtykke pådrages i forbindelse med erstatningsspørgsmålets afgørelse, samt procesrenter af erstatningsbeløb, der udredes af denne forsikring.

C- KASKOFORSIKRING

Hvilke genstande er forsikret

1. Forsikringen omfatter:
 - a. fartøjets skrog.
 - b. fartøjets maskineri således som det er beskrevet på policens forside (til maskineri hører også skrue og skrueaksel, gear og kobling og andre med maskinen sammenbyggede komponenter).
 - c. fartøjets inventar og udstyr.

Fast inventar:

Hertil regnes: mast, bom, fast rig, fast kahytsmontering samt følgende fastmonterede udstyr: Varmeapparat, pumper, lanterner, køleskab, komfur, VHF-radio, navigationsinstrumenter, andre instrumenter samt andre genstande, der kan ligestilles hermed.

NB! Malerier, kunstgenstande, ægte tæpper, antikviteter o. lign., samt andre genstande, som normalt ikke forefindes i et erhvervsfartøj/ et fartøj optaget under denne kategori, betragtes ikke som sædvanligt inventar eller udstyr.

Hvilke genstande er ikke forsikret

2. Forsikringen omfatter ikke:

Udredningsgenstande herunder proviant, drikkevarer, olie, benzin, petroleum samt andre genstande, der kan ligestilles hermed, som den forsikrede har ombord, og som er bestemt til forbrug eller midlertidigt brug i fartøjet.

Hele året dækkes

3. Kaskoforsikringen dækker hele året skade som følge af:

- a. ild, når denne kan betegnes som ildsvåde. Ved ildsvåde forstås en løssluppen flammedannende ild, der ved egen kraft er i stand til at brede sig ud over sit arnested.

NB! Skade, der udelukkende består af svidning eller tilsodning, samt smeltning af småhuller i genstande, erstattes ikke.

For fartøjer med maskineri eller pantry er det en betingelse, at der forefindes et effektivt ildslukningsapparat ombord anbragt på en sådan måde, at det er tilgængeligt, selvom der opstår ild ved maskineri eller pantry.

Såfremt fartøjet har indbygget motor med en effekt på 100 HK eller derover, skal der endvidere være anbragt et effektivt, godkendt og vedligeholdt ildslukningsapparat, som er fastmonteret:

1. enten i selve motorrummet,
2. eller på en sådan måde, at apparatet virker direkte der.

Dette ildslukningsapparat skal være automatisk virkende eller skal kunne betjenes/udløses direkte fra fartøjets faste manøvrepladser.

- b. eksplosion eller lynnedslag. Ved eksplosion er den eksploderende genstand ikke dækket, og skade på maskineriet som følge af eksplosion i dette er ligeledes undtaget fra dækning.
- c. tyveri eller hærværk. Tyveri af løst inventar og udstyr er kun dækket ved indbrud eller voldeligt opbrud af lukket, aflåst rum.
- d. fartøjets væltning eller sammenstød med andet fartøj eller genstand, under henståen på land.
- e. ulykkelig hændelse under fartøjets ophaling eller udsætning eller under mastens af- eller påmontering. Skade på mast der skyldes uforsvarlig montering af riggen erstattes dog ikke.

Endvidere dækkes:

- f. skade på fartøjets skrog som følge af en ulykkelig hændelse, dog ikke hvis årsagen hertil er langsomt indtrængende vand.
- g. skade på fartøjets maskineri, inventar og sædvanligt udstyr, som følge af fartøjets stranding, grundstødning, kollision, synken eller kæntring, dog ikke hvis årsagen hertil er langsomt indtrængende vand.
- h. slæbegodtgørelse samt bjærgeløn.

Kaskoforsikringen dækker ikke

- 4. Kaskoforsikringen dækker ikke skade som følge af:
 - a. at fartøjet ikke var sødygtigt, forsvarligt lænset, behørigt udrustet eller bemannet, selvom forsikrede ikke har vidst dette.
 - b. slid, alder, råd, svamp, rust, korrosion og anden tæring, rotter, mus, orm eller andre skadedyr, eller af andre årsager, som kan ligestilles hermed.
 - c. skade som følge af almindelig brug, samt ridser, småskrammer og tilsmudsning (forurening).
 - d. materiale- eller konstruktionsfejl, fabrikationsfejl og skader omfattet af garantiordning.
 - e. overtrædelse af offentlig myndigheders til enhver tid gældende sikkerhedsforskrifter.
 - f. At det anvendte fortøjnings- eller ankergrej eller selve fortøjningsmetoden ikke har været fuldt forsvarlig eller i overensstemmelse med det pågældende havne reglement.
 - g. At fartøjet under henliggen eller oplægning ikke har været under effektivt og regelmæssigt tilsyn.
 - h. At fartøjet under henståen på land ikke har været anbragt på fast grund eller ikke har været fuldt forsvarligt afstivet eller overdækket.

Tidstab

- 3. Ved skade erstattes ikke tidstab, hyre- og kostpenge, rejseudgifter, tab af anvendelse af fartøjet eller lignende udgifter/tab, som kan ligestilles hermed.

D – VÆRNETING

Såvel assurandøren som forsikrede vedtager Sø- og Handelsretten i København som værneting.

E. VARIGHED OG OPSIGELSE

Forsikringen tegnes første gang med en dækningsperiode et år frem. Herefter forlænges forsikringsperioden årligt løbende

Fra hovedforfald til hovedforfald, medmindre den skriftligt opsiges af forsikringstageren eller af Søassurancen Danmark A/S med mindst 1 måneds varsel til en forsikringsperiodes udløb.

Både forsikringstager og Søassurancen Danmark A/S er berettiget til at opsiges forsikringen med 1 måneds varsel fra tidspunktet for anmeldelse af en skade og indtil 1 måned efter afgørelsens størrelse eller afvisning af skaden.

F. UTILFREDHED & ANKEKLAGERNÆVNET

Hvis der opstår uenighed med Søassurancen Danmark A/S om forsikringen, og en fornyet henvendelse ikke fører til tilfredsstillende resultat, kan der klages til:

Ankenævnet for Forsikring, Anker Heegaards Gade 2, 1572 København V, Tlf. 33 15 89 00 –

www.ankeforsikring.dk

ankeforsikring@ankeforsikring.dk

Der kan også klages direkte til Lloyds:

Lloyd's Insurance Company S.A.

Bastion Tower

Marsveldplein 5

1050 Bruxelles

Belgien

Tlf.: +32 (0)2 227 39 40

lloydsbrussels.complaints@lloyds.com

G. FLYTNING OG RISIKOFORANDRING ELLER REGULERING/ÆNDRING

Det skal hurtigst muligt skriftligt muligt meddeles Søassurancen Danmark A/S:

1. Når forsikringstager flytter til anden adresse.
2. Når der sker ændring i den risiko, der er beskrevet i policen, herunder:
 - det forsikrede fartøj
 - motortype og fart
 - fartøjets liggeplads
 - fartøjets anvendelse

Disse forhold kan få betydning for ændring af præmien i op- eller nedgående retning. Undladelse af at give nævnte meddelelser kan medføre, at retten til erstatning bortfalder helt eller delvis. Der pålægges et gebyr på 200 kr. for regulering/ændring af policen